ACB, Guillem BoRRELL, Fragment de capbreu, 18-V-1316/14-Vll-1316, f. 
46r-v [ v. 88] 

Die martis,a tertio idus iulii, anno Domini millesimo CCC0 sexta decimo. 

Ego Berengariusb Trialets, de villa de Terracia, constituo et ordino vos Petrum 
de Nogaria, camificem, civem Barchinone, procuratorem meum certum et specia
lem ad petendum, exigendum et recipiendum pro me et nomine meo triginta duos 
solidos et medium monete Barchinone de temo, qui michi restant ad solvendum de 
illis septuaginta quinque solidis eiusdem monete, quos domina Saura, uxor Rai
mundi de Picalqueriis michi dare et solvere promisit pro logerio seu solidata mea 
unius anni, per quem steti cum eac apud domum de Benviura pro agricola. ltem, 
quandam camisiam, quam ultra predictos LXxve solidos michi dare promisit. Pro 
qui bus qui dem LXXVe solidis et dicta camisia Bartholomeus Venrelli, de parrochia 
Sancti Benedicti, fideiussor intervenit. Dando et concedendo vobis dicto procura
tori plenam et Iiberalem potestatem quad super predictis seu ratione vel occasio
ne predictorum possitis pro me et nomine meo caram quibuscumque curiis et iudi
cibus comparere et iusd super bonis meis firmaree que pro firma seu firmis iure 

3. Les sigles utilitzades referides als diversos arxius són les habituals: ACB =Arxiu 
de la Catedral de Barcelona; AHCB =Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona; AHPB = 
Arxiu Històric de Protocols de Barcelona. 

132 10 

EIS CO~TRA<TES DE TREBALL ll'AG!UCl'I:l'ORS SE<;OI'(S EL'i l'ROTOCOL'i N<YL\R!AL'i DEL SEGLE Xl\' 

obligare possitis necnon et agere et cetera. Et sacramentum calumpnie et veritatis 
dicende et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animam meam prestare; tes
tes et instrumenta ac alia probationum genera producere et omnia que in litem 
requirantur nomine meo facere; et sententiam vel sententias, tam interloqutorias 
quam difinitivas, audire et ab ipsa vel ipsis, si vobis visum fuerit, appellare; et 
apostolos petere et recipere; et appellationem vel appellationes prosequi et com
ponere, transigere et pacicisci; et absolutiones et difinitiones et cessiones ac apo
chas de solutis nomine meo facere; et procuratorem vel procuratores substituere 
super predictis ante li tem contestatam et post; et omnia alia facere super predictis 
et circa predicta pro me et nomine meo, quecumque ego possem, si personaliter 
interessem. Et volens vos et substituendum seuf substituendos a vobis relevare ab 
omni onere satisdandi, promitto vobis dicto procuratori et vobis notario infras
cripto, tanquam publice persone, pro me et pro aliis etiam personis, quarum inte
rest et intererit legittime stipulanti, sub ypotheca omnium bonorum meorum iudi
catum sol vi et cetera. Et me semper habere ratum et cetera. 

Testes: Petrus de Crosellis, Iacobus de Gualbis et Salvator Serra, scriptores. 

a. martis interlineat i escrit damunt lune ratllat. - b. Damunt el nom, dues ratlletes 
obliqües per a indicar la ferma. - c. ea interlineat i escrit damunt ipsa domina ratllat. - d. 
Segueix ratllat firmare. - e. firmare interlineat. - f. seu interlineat i escrit damunt et ratllat 

2 

1324, juliol, 28. Barcelona 

Ramon de Campells, fill de Guillem de Campells, de la vila de Perpinyà, promet 
a Ramon Llull, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com 
a agricultor. 

ACB, Guillem BORRELL, Capbreu, 23-Vl/-1324124- VIII-1324, f. 18v-19r [ v. 60] 

Raimundusa de Campells, filius Guillelmi de Campells, de Perpiniano, gratis 
et cerera, convenio et promitto vobis Romeo Lulli, civi Barchinone, quod ab pro
ximo preterito festo Sancti Iacobi de Cucuphatis usque ad unum annum continue 
venturum, manebo vobiscumc pro agricola.d Promittens vobis quod per totum dic
turo tempus colam honores et possessiones vestrase bon is et debitis culturis et quod 
procurabo de eis, prout melius et utilius potero, bona fide. Et quod faciam omnia 
alia negotia et mandata vestra, licita et honesta et cetera. 

Testes [ .. ]_f 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma.- b. Segueix ratllat die. 
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- c. Segueix ratllat pro orti. - d. Segueix ratllat colendo honores. - e. Segueix ratllat bo prout. 
- f. El noms dels testimonis no van ser copiats. 

3 

1338, juliol, 24. Barcelona 

Arnau Ferrerr,fill del difunt Pere Ferrer, de la parròquia de Santa Maria de l'Es
tany, i la seva muller Elisenda, prometen a Elisenda, vídua de Guillem de 
Torrelles, cavaller, senyor del castell del Port, que durant un any viuran al dit 
castell del Port com a agricultors, tot conreant les terres del castell i fent les 
feines que requereix l'elaboració del pa i del vi. Arnau Ferrer i Maria es pro
veiran en aliments i en vestit i calçat. Sempre que no siguin necessaris en el 
treball del castell, podran llogar-se amb altres, però cada nit hauran de dor
mir al castell. Arnau i Maria rebran una paga de 12 lliures de moneda de Bar
celona de tern: cada mes, JO sous, i a la fi de l'any, les 6lliures que restin de 
la paga. 

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, Capibrevium, 9-V1-1338!12-1X-1338, f. 9lr- 92r 
[v. 36] 

Amaldusa Ferrarii, filius Petri Ferrarii, quondam, qui fuit de parrochia Sane
te Marie de Stagno, et ego Maria,b uxorc dicti Arnaldi Ferrarii, gratis et cetera, 
convenia et promitto vobis venerabili domine Elicsendi, uxori venerabilis Gui
llelmi de Turrillis, militis, quondam, domini castri de Port, usufructuarie bonorum 
dicti mariti vestri, quondam, quod a proximo venturo festo Sanctorum Iacobi et 
Cucuphatisd usque ad unum annum ex tunc continue venturum, manebimus vobis
cum pro servitoribus vestris in dicto castro de Port. Promittentes vobise quod infra 
dictum tempus erimus vobis fideles et legales et solliciti et curosi de bono et uti
litate vestri et rerum vestrarum et dicti castri. Et quodf colemus et laborabimus 
terras et possessiones dicti castri et quodg faciemus alia servitia que in cultura et 
cura panis et vini requirantur. Et quod alias parebimus vobis in omnibus mandatis 
vestris, licitis et honestis, die noctuque, secundum posse nostrum. Item, promitti
mus vobis quod nos providebimus nobis in cibo et potu et vestitu et calciatu, et 
colemus nos sanos et infirmos per totum dictum tempus sine aliqua missione ves
tra. Intelligatur tamen quod nos et uterque nostrum possimus nosh locare et alias 
facere negotia et facta [ .. ]i opus nostri illis diebus et horis quibus nos non erimus 
necessarii in dicto castro et negotiis vestris, dum tamen qualibet nocte iaceamus in 
dicto castro[ .. ]. Confitemur et recognoscimus vobis quod omnes res que in dicto 
castro sunt et pertinent, sunt vestre et vos etiam ipsas res possitis auctoritate ves
tra propria sine requisitione nostra et alterius persone libere apprehendere et lici
te retinere ut vestras. Et pro hiis complendis et attendendis et tenendis et obser-
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vandis, obligamus vobis et vestrisk uterque nostrum in solidum omnia bona nostra, 
mobilia et inmobilia, habita et habenda. Renuntiantes quantum ad hec gratis et 
cetera beneficio novarum constitutionum et dividendarum actionum et epistole 
di vi Adriani. Et ego etiam dicta Maria, sciens bona dicti mariti mei, vobis obliga
ta pro predictis, esse michi obligata pro dote mea et sponsalitio meo et aliïs iuribus 
meis, et alias cerciorata de iuribus meis, renuntio quantum ad hec gratis et cetera 
ipsi doti meo et sponsalitio meo et iuri ypothecarum mearum, quod vobis et ves
tris quantum ad predicta remitto, et beneficio Velleyani Senatus Consulti. Renun
tiamus etiam nos ambo gratis et cetera quantum ad predicta omni aliï iuri et cete
ra. Et ut predi eta mai ori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuramus per 
Dominum Deum et cetera predicta attendere et complere et tenere et observare et 
in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Ad hec 
ego Elicsendis,1 predicta, laudans et approbans supradicta, gratis et cetera, conve
ni o et promitto vobis dictis Arnal do Ferrarii et Marie, uxori ei us, quod dabo vobis 
pro solidata vestra dicti anni duodecim libras monete Barchinone de temo, quas 
promitto vobis solvere per hos terminos: videlicet, quolibet mensem dicti anni 
decem solidos et residuum dictarum duodecim librarum, quod residuum est VI 
libre, promitto vobis solvere in fine dicti anni. Promitto etiam vobis quod unam
quamque dictarum solutionum faciam et complebo sine omni videlicet dilatione et 
cetera. Et quod restituam dampna et cetera. Et credatur vobis et cetera. Et pro hiis 
complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea et cetera. Intelligatur quod vos 
provideatis vobis in cibo et potu et vestitu et calciatu, et colatis vos sanos et infir
mos, ut predicitur. Et quod non tenear vobis dare vel solvere aliquid aliud pro pre
dictis nisi predictam solidatam secundum formam predictam. Et volumus nos dic
ti contrahentes quod de presenti contractu fiant seu fieri possint duo instrumenta, 
scilicet utrique parti unum instrumentum per notarium infrascriptum.